A  Dispensa  de  licitação  é  uma  dessas  modalidades  de  contratação  direta.  A  Lei  nº
14.133/2021elenca os possíveis casos de dispensa, especificando em seus incisos que é dispensável a
licitação:

para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02
(cinquenta e nove mil, novecentos e seis reais e dois centavos),
no caso de outros serviços e compras

Deve-se,  todavia,  esclarecer  que  para  ser  possível  a  contratação  direta  por  Dispensa  de
licitação no presente caso, mister restar comprovado que a proposta ofertada é a mais vantajosa para a